ההחלטות מנוסחות אחר כך במסגרת חוק ההסדרים.

בעבר קיבלו חברי הכנסת את הצעת חוק ההסדרים, המתפרסת על פני מאות רבות של עמודים, לקראת סוף חודש אוקטובר, והוא היה נדון בהליך מזורז בדרך כלל עד סוף דצמבר – תקופה קצרה של כחודשיים שבה היה על חברי הכנסת להתמודד עם נושאים רבים

²⁰⁷ חוק הסדרים לשעת חירום במשק המדינה, התשמ"ו-1985; שלמה סבירסקי, **תקציב המדינה – מה עושים עם הכסף שלנו?**, מרכז אדוה, הוצאת מפה, 2004, בעמ' 37-43.

²⁰⁸ בהם, למשל, "חוק המדיניות הכלכלית" ו"חוק התוכנית להבראת כלכלת ישראל".

²⁰⁹ **תקציב המדינה – מה עושים עם הכסף שלנו?**, ה"ש 207 לעיל, בעמ' 40-41; אביה ספיבק, **צדק כלכלי – פקידות האוצר וחוק ההסדרים: זיווג מהשמיים?** (סרטון),

במצב האבסורדי שנוצר, לעתים עוברים חוקים ברוב גדול במסגרת החקיקה הרגילה של הכנסת, ולאחר מכן אותם חברי כנסת שתמכו בחוק מצביעים בעד הקפאתו במסגרת חוק ההסדרים.

דוגמאות ליישום השיטה

1. הדיור הציבורי

אחרי שנים ארוכות שבהן ניסו פעילים וארגונים חברתיים וחברי כנסת לקדם את מצבו של הדיור ציבורי בישראל, התקבל בשנת 1998 חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998. החוק נועד, בין היתר, לתרום לקידום החברתי והכלכלי של דיירים ותיקים בדיור הציבורי באמצעות הסדרת זכותם לרכוש את דירת מגוריהם ולהפוך לבעלי נכסים. כן נועד החוק להביא לשיפור בתחזוקת מבני הדיור הציבורי ולבניית דירות חדשות, שחסרות זה שנים רבות, באמצעות שימוש בהכנסות שיתקבלו ממכירת הדירות לצורך בניית דירות חדשות בדיור הציבורי.

כיום ממתניים למעלה מ-40,000 זכאים ברשימת ההמתנה לדירה בדיוור הציבורי.²¹³

2. חינוך לגיל הרך

בשנת 1984 החליטה הכנסת להרחיב את טווח הגילאים שבהם תספק המדינה חינוך לילדים, וקבעה כי חינוך חובה חייב יחול על כלל הילדים מגיל שלוש במקום מגיל חמש, כפי שהיה קבוע בחוק עד אז. לשם כך תוקן חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, ונקבע כי החלת החוק תבוצע בפריסה הדרגתית על פני שש שנים, החל משנת הלימודים תשמ"ו (1985/86).

הסיבה להחלטת המחוקק הייתה ההכרה בחשיבותו של החינוך בגילאי 3-4. חוקרים ומחנכים ברחבי העולם מסכימים כיום כי קיומן של מסגרות חינוכיות לגיל הרך, מגיל שלוש ואילך, ואיכות החינוך הניתן בהן, הם גורמים בעלי השפעה רבה על התפתחותם של הילדים ועל החברה כולה.²¹⁴ בהמלצות החוקרים נקבע כי ההחלה של חוק לימוד חובה לפחות מגיל שלוש היא המינימום ההכרחי להענקת שוויון הזדמנויות לכל ילד לחיות חיים של כבוד בחברה בהווה ובעתיד.

²¹⁵ דוח הוועדה באתר משרד החינוך: <http://tinyurl.com/7s8opz4>.

אומנם הוחל באמצעות צווים על קבוצות ילדים בשכונות וביישובים מסוימים, בעיקר בפריפריה, אולם לאחר מכן שוב הופסקה החלתו המדורגת ולא הורחבה לשכונות וליישובים נוספים. בחוק ההסדרים לשנים 2009-2010 נדחתה השלמת יישום החוק עד לשנת הלימודים התשע"ה (2014).²¹⁶ לפי דוח מרכז המידע של הכנסת מ-2009, הוחל החוק על 108,000 ילדים בגילאי 3-4 מתוך כ-300,000 ילדים בשכבת גיל זו – 37% מהילדים בלבד.²¹⁷

הסיבה לדחיות בהחלת החוק היא כמובן עלותו התקציבית למדינה. אלא שהתוצאות של דחיית החלתו אינן פשוטות עבור משפחות רבות, שאינן יכולות לעמוד בנטל הכלכלי הכבד.

3. הרחבת החינוך חינוך עד גיל 18

בחודש יולי 2007 החליטה הכנסת על הרחבת חובת הלימודים לחמש עשרה שנות לימוד, במקום שלוש עשרה שנות לימוד כפי שהיה קבוע לפני כן.²¹⁹ בתיקון לחוק לימוד חובה נקבע כי ההרחבה תחול בהדרגה החל משנת הלימודים תשס"ח וכי יישומה יסתיים בשנת הלימודים תש"ע (2009).

אולם בחוק ההסדרים של אותה שנה הוכנס שינוי, שקבע כי יישום זה יימשך שנים רבות הרבה יותר: החוק יוחל בהדרגה החל משנת תשס"ט ויתפרס על פני חמש שנים, עד לשנת

²¹⁶ חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, פרק י', סעיף 42.

²¹⁷ **דחיית היישום של חוק חינוך חובה לגילאי 3-4**, ה"ש 214 לעיל.

²¹⁸ להרחבה ראו פנייתן של תוכנית המשפט בשירות הקהילה באוניברסיטת תל-אביב, הקליניקה למשפט ומדיניות בחינוך באוניברסיטת חיפה, הקליניקה לזכויות בחינוך במרכז האקדמי למשפט ולעסקים האגודה לזכויות האזרח לשר החינוך מיום 21.2.2012, <http://www.acri.org.il/he/?p=19807>.

²¹⁹ חוק לימוד חובה (תיקון מס' 29), התשס"ז-2007.

תשע"ה (2014), כאשר בכל שנת לימודים יוחל החוק רק על 10%-25% נוספים מכלל התלמידים. כעת תלויה החלת ההרחבה בצווי ממשלה המאושרים על ידי ועדת החינוך, ומגדילים בהדרגה את מספר היישובים שעליהם מוחל החוק.²²⁰

4. יום לימודים ארוך

בשנת 1997 החליטה הכנסת על הוספת שתי שעות לימודים בכל יום על השעות הקיימות במוסדות החינוך. לשם כך חוקקה הכנסת את חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997. המטרה הייתה "להרחיב ולהעמיק את הידע וההשכלה של התלמיד, להוסיף חינוך לערכים ופעילות חברתית, הכל במסגרת מטרות החינוך הממלכתי".²²¹ עוד נקבע כי מטרת החוק "לתת הזדמנות שווה בחינוך לכל ילד בישראל כדי להביאו למיצוי מרבי של כישורונותיו".

סעיף 4 לחוק קבע את החלתו ההדרגתית במשך שלוש שנים ביישובים, בשכונות, במוסדות חינוך או בשכבות גיל על פי צווים שיוציא שר החינוך, עד להשלמת החלתו בשנת הלימודים תשס"א (2000-2001). אולם החוק לא יושם, ומאז שנת 1999 נדחה יישומו שוב ושוב באמצעות חוק ההסדרים. בחוק ההסדרים האחרון דחתה הממשלה את השלמת החלתו של החוק לשנת 2016, כחמש עשרה שנה לאחר המועד המקורי לסיום החלת החוק, והיד עודנה נטויה.²²²

5. ביטוח בריאות ממלכתי

תיקונים משמעותיים ששחקו את היקף סל שירותי הבריאות שניתן לכלל הציבור על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, נעשו באמצעות חוקי הסדרים.²²³ כך, לדוגמה, סדרה של תיקוני חקיקה הגדילה את האפשרות לגבות תשלומים ישירים מן החולים, תוך יצירת קשר ישיר בין קבלת שירות רפואי לבין האפשרות לשלם עבורו.

²²⁰ חוק לימוד חובה, ה"ש 219 לעיל.

²²¹ חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997, סעיף 2.

²²² חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011,

<http://www.knesset.gov.il/Laws/Data/law/2271/2271.pdf>, סעיף 51.

²²³ אייל גרוס, **בריאות בישראל: בין זכות למצרך**, בתוך: יורם רבין ויובל שני (עורכים), **זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל**, הוצאת רמות – אוניברסיטת תל אביב, 2004, 437, בעמ' 476.

השינוי המשמעותי הראשון נעשה ביוזמת משרד האוצר בחוק ההסדרים של שנת 1997.

המטרה המוצהרת של תיקונים אלה הייתה לעודד יציאה לשוק העבודה, אולם הם נעשו בתקופה שבה המשק היה במיתון עמוק והאבטלה הייתה גבוהה, ובלי שניתנה תמיכה של הכשרה מקצועית או מעונות יום.²³¹

חוק ההסדרים לשנת 2003 פגע גם בקצבאות הזקנה: הוא הפחית אותן ב-4% והקפיא את עדכון ביחס לשכר הממוצע במשק.²³²

8. דוגמאות נוספות לפגיעות באמצעות חוקי ההסדרים²³³

- הפעלתו של חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000 הוקפאה בחוקי ההסדרים של שנת 2001 ו-2002. כ-15,000 פעוטות שהוגדרו על ידי רשויות הרווחה כפעוטות שמצבם המשפחתי מסוכן מסיבות שונות נותרו ללא מסגרת. בשנת 2003 נקבע שיישום החוק יהיה הדרגתי עד שנת 2008, וכך היה.

²²⁹ טל גולן, הגירעון הדמוקרטי של חוק ההסדרים ושחיקתה של מדינת הרווחה הישראלית, משפט וממשל יא, תשס"ח, 275.

²³⁰ חוק תכנית החירום הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003), התשס"ב-2002 (להלן: חוק תכנית החירום הכלכלית).

²³¹ רפורמת רווחה בין הקפיטליזם לפטריארכיה: על חוק ההסדרים התשס"ג-2003 והקיצוץ בקצבאות

הבטחת הכנסה למובטלים צעירים ולאמהות חד הוריות, הי"ש 113 לעיל.

²³² ר"ב ג"צ 5578/02 מנור ואח'י נ' שר האוצר פ"ד נט(1) 729, 736.

²³³ סעיף 30 לחוק ההסדרים 2001 (תיקון עקיף לחוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, ס"ח 248, סעיף 30 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, ס"ח 146 (תיקון עקיף לחוק חינוך חינוך חולים, התשס"א-2001, ס"ח 128).

- הפעלת חוק חינוך חינם לילדים חולים, התשס"א-2001 נדחתה בחוק ההסדרים של שנת 2002. לבסוף הוחל החוק בהדרגה בין השנים התשס"ו-התשס"ח (2006-2008).
- חוק ההסדרים לשנת 2008 ביטל את חקיקת הכנסת בעניין הקמה והפעלה של בית חולים באשדוד.

אפשר לשנות: המאבק בחוק ההסדרים

במהלך השנים נעשו ניסיונות רבים להעביר את חוק ההסדרים מהעולם או להביא לתיקון בהליך חקיקתו. בשנת 2003, לאחר שלחץ ציבורי על הממשלה לא עזר, הוגשו לבג"ץ עתירות שביקשו לבטל סעיפים ספציפיים בחוק ההסדרים.